Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 550/2022

Requer informações acerca do
atendimento médico pediatra na
UBS no bairro Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, Vereadoras

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de
seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

munícipes relatando a falta do profissional medico pediatra na UBS Cruzeiro do
Sul.

CONSIDERANDO  que este vereador, no dia 23 de junho esteve
pessoalmente visitando  esta unidade de saúde, na qual os pais informaram
que já faz alguns meses que  estão tendo dificuldade para passar seus filhos
com medico pediatra nesta unidade básica de saúde.

CONSIDERANDO a importância deste profissional na vida das

nossas crianças no dia a dia, solicito informações a respeito do atual
atendimento pediátrico oferecido nesta unidade de saúde, neste bairro.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o número de médicos pediatras existentes na Rede
Pública de Saúde de nosso município atualmente?

2º) Na UBS do bairro cruzeiro do sul, o profissional médico
pediatra atende todos os dias? Se não, quais são os dias e horários de
atendimento?

3º) A administração esta ciente da falta de médico pediatra na
Ubs do bairro cruzeiro do sul? Se sim, quais foram as ações tomadas para que
as crianças desta região, que necessitam passar com pediatra, pudessem ser
consultadas por este profissional?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de junho de 2022.

JESUS
                 Valdenor de Jesus G. Fonseca

   -Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 45H656B73G6JJ7W7
		2022-06-27T15:06:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-27T15:06:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura